
 

Ministero dell’ istruzione e del merito 
   Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

  Ufficio I – Affari Generali e personale della scuola 
    Piazza delle Regioni s.n.c., 85100 Potenza - Codice Ipa: m_pi 

 

Pag. 1 

Pec: drba@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it - 

          Codice per la fatturazione elettronica:K2CT3W per la contabilità  generale, C40FNK per quella ordinaria 

Tel. 0971/ 449911 – C.F.:96013630767 

Sito internet: www.mim.gov.it/web/basilicata  

 

 

LA DIRIGENTE 

VISTO   il Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 
  capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 
  nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 
VISTO   il Decreto-Legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, con la legge 10 
  agosto 2023, n. 112, e in particolare l’articolo 20, recante “Disposizioni in materia di 
  reclutamento del personale scolastico e acceleratorie dei concorsi PNRR”; 
VISTO il Decreto Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205, recante “Disposizioni concernenti il 

concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria 
di primo e di secondo grado su posto comune e di sostegno, ai sensi dell’articolo 59, comma 11, 
del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 24 ottobre 2024, n. 214, recante “Disposizioni modificative dei 
Decreti ministeriali 26 ottobre 2023, n. 205 e n. 206, ai sensi dell’articolo 14-bis, comma 1, del 
decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, 
n. 106”; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale per il personale scolastico del 10 dicembre 2024, n. 
3059, con cui è stato bandito il “Concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del 
personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto comune e di 
sostegno, ai sensi dell’articolo 3, comma 8, del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205”;  

VISTO il Decreto del Direttore Generale per il personale scolastico del 13 gennaio 2025, n. 55 
concernente “Aggregazione delle procedure concorsuali per l’accesso ai ruoli del personale 
docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto comune e di sostegno, ai 
sensi dell’articolo 3, comma 2, del decreto del Direttore generale per il personale scolastico 10 
dicembre 2024, n. 3059”; 

VISTO  il Decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, convertito con modificazioni dalla L. 5 giugno 
2025, n. 79, recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di attuazione delle misure del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e per l'avvio dell'anno scolastico 2025/2026”;  

CONSIDERATO che per la classe di concorso AB56 - Strumento musicale nella scuola secondaria di I 
grado (Chitarra), l’Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata è responsabile dello 
svolgimento dell’intera procedura e dell’approvazione delle graduatorie di merito 
per le regioni Basilicata, Calabria e Sicilia;  

VISTO   l’Allegato 1 al citato Decreto del Direttore Generale per il personale scolastico n. 
3059/2024, laddove per la c.d.c. AB56 - Strumento musicale nella scuola secondaria di I 
grado (Chitarra) sono stati banditi n. 4 posti per la regione Basilicata, n. 1 posto per la 
regione Calabria e n. 4 posti per la regione Sicilia; 

VISTI  il provvedimento di questo Ufficio, Decreto prot. n. 50 del 03.03.2025, con cui è stata 
costituita la commissione giudicatrice della classe di concorso AB56 - Strumento 
musicale nella scuola secondaria di I grado (Chitarra) per le regioni Basilicata, Calabria e 
Sicilia; 

VISTI   gli atti di valutazione delle prove e dei titoli da parte della commissione giudicatrice; 

DECRETI AOODRBA.U.0000142.30-06-2025.h.08:20____________________________________________
m_pi.AOODRBA.REGISTRO_____________________

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.mim.gov.it/web/basilicata


 
 

Pag. 2 

Pec: drba@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it - 

          Codice per la fatturazione elettronica:K2CT3W per la contabilità  generale, C40FNK per quella ordinaria 

Tel. 0971/ 449911 – C.F.:96013630767 

Sito internet: www.mim.gov.it/web/basilicata  

 

 

     Ministero dell’istruzione e del merito                                             per la Basilicata - Ufficio I  

VISTO  l’art. 12, comma 1, del D.M. n. 205/2023, inerente alle modalità di compilazione delle 
graduatorie di merito;  

VISTO   l’art. 9, comma 1, del D.D.G. n. 3059/2024, il quale prevede che ciascuna graduatoria 
sia “composta da un numero di soggetti pari, al massimo, ai posti previsti dal bando di 
concorso, fatta salva la successiva integrazione, nel limite dei posti banditi, della graduatoria 
nella misura delle eventuali rinunce all’immissione in ruolo successivamente intervenute, con 
i candidati che hanno raggiunto almeno il punteggio minimo previsto per il superamento delle 
prove concorsuali. La graduatoria è redatta tenendo conto delle quote di riserva di cui 
all’articolo 13, commi 9 e 10, del Decreto ministeriale”; 

VISTO   l’articolo 13, commi 9 e 10, del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205, che 
prevede una “riserva di posti, pari al 30 per cento per ciascuna regione, classe di concorso e 
tipologia di posto, in favore di coloro che hanno svolto, entro il termine di presentazione delle 
istanze di partecipazione al concorso, un servizio presso le istituzioni scolastiche statali di 
almeno tre anni scolastici, anche non continuativi, nei dieci anni precedenti, valutati ai sensi 
dell’articolo 11, comma 14, della legge 3 maggio 1999, n. 124” e che “la riserva si applica solo 
nel caso in cui il numero dei posti messi a bando, per ciascuna regione, classe di concorso o 
tipologia di posto, sia pari o superiore a quattro”;  

TENUTO CONTO di quanto stabilito dall’art. 5 del D.P.R. n. 487/1994, come modificato dal D.P.R. 
n. 82/2023, a mente del quale “Nei pubblici concorsi, le riserve di posti in favore di 
particolari categorie di cittadini, comunque denominate, non possono complessivamente 
superare la metà dei posti messi a concorso” nonché di quanto sancito dalla normativa 
vigente in materia di riserve di posti e delle riserve ex lege da considerare nelle 
graduatorie di merito, in particolare, dalla Legge n. 68/1999, dal D. Lgs. n. 66/2010 e 
dal D.L. n. 44/2023, convertito con modificazioni dalla Legge n. 74/2023; 

TENUTO CONTO dei titoli di preferenza di cui all’art. 5, comma 4, del D.P.R. n. 487/1994 e 
successive modificazioni e integrazioni, in caso di parità di punteggio conseguito da 
più candidati; 

VISTO l’art. 59, comma 10, lett. d), del Decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, così come 
modificato dall’art. 2, comma 1, del Decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, per cui “la 
graduatoria è integrata, per un triennio a decorrere dall'anno della relativa pubblicazione, con 
i candidati risultati idonei per avere raggiunto o superato il punteggio minimo previsto per il 
superamento della prova orale, in misura non superiore al 30 per cento dei posti messi a 
concorso”;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m., recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in 
particolare l’articolo 35, concernente il reclutamento del personale nelle pubbliche 
amministrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modifiche ed integrazioni, 
recante il Codice in materia di protezione dei dati personali; 

VISTO    l’art. 4, comma 6, del D.D.G. n. 3059/2024, che dispone che “I candidati partecipano al 
concorso con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. In caso di 
carenza degli stessi, l’USR responsabile della procedura dispone, con provvedimento motivato, 
l’esclusione dei candidati, in qualsiasi momento della procedura concorsuale”; 

RITENUTO  di dover procedere, ai sensi dell’art. 9, comma 3, del D.D.G. n. 3059/2024, 
all’approvazione delle graduatorie di merito della classe di concorso AB56 - Strumento 
musicale nella scuola secondaria di I grado (Chitarra) per le regioni Basilicata, Calabria e 
Sicilia; 

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.mim.gov.it/web/basilicata


 
 

Pag. 3 

Pec: drba@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it - 

          Codice per la fatturazione elettronica:K2CT3W per la contabilità  generale, C40FNK per quella ordinaria 

Tel. 0971/ 449911 – C.F.:96013630767 

Sito internet: www.mim.gov.it/web/basilicata  

 

 

     Ministero dell’istruzione e del merito                                             per la Basilicata - Ufficio I  

RITENUTO  altresì di dover integrare le graduatorie, mediante la pubblicazione degli elenchi dei 
candidati risultati idonei per la classe di concorso AB56 - Strumento musicale nella 
scuola secondaria di I grado (Chitarra), limitatamente alle regioni Basilicata e Sicilia, nella 
misura massima del 30% dei posti banditi, in conformità di quanto previsto dall’art. 
59, comma 10, lett. d) del Decreto-Legge 25 maggio 2021, n. 73, così come modificato 
dall’art. 2, comma 1 del Decreto-Legge 7 aprile 2025, n. 45 (convertito, con 
modificazioni, dalla L. 5 giugno 2025, n. 79); 

 
DECRETA 

 
Art. 1 
Per le ragioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 9, comma 3, del D.D.G. n. 3059/2024, sono 
approvate le graduatorie di merito dei vincitori del concorso indetto ai sensi dell’art. 3, comma 8 
del D.M. n. 205/2023 per la classe di concorso AB56 - Strumento musicale nella scuola secondaria di I 
grado (Chitarra) per le regioni Basilicata, Calabria e Sicilia. Le graduatorie sono allegate al presente 
provvedimento, di cui costituiscono parte integrante.  
 
Art. 2 
Le graduatorie di merito delle regioni Basilicata e Sicilia sono, altresì, integrate, a decorrere dalla 
pubblicazione delle stesse, con i candidati risultati idonei per avere raggiunto o superato il 
punteggio minimo previsto per il superamento della prova orale, in misura non superiore al 30 per 
cento dei posti messi a concorso, ai sensi dell’art. 2, comma 1, del D.L. 7 aprile 2025, n. 45, come da 
elenchi allegati al presente decreto, di cui costituiscono parte integrante. 
 
Art. 3  
L'Amministrazione si riserva di effettuare idonei controlli sul possesso dei requisiti di ammissione 
alla presente procedura concorsuale e, in caso di carenza degli stessi, di disporre la decadenza dai 
benefici eventualmente conseguiti.  
 
Art. 4 
In osservanza alle disposizioni in materia di privacy, gli elenchi non contengono dati personali 
sensibili relativi a riserve di posti o preferenze che concorrono alla costituzione degli stessi. 
 
Art. 5 
Ai sensi dell'art. 9, comma 3, del D.D.G. n. 3059/2024, le graduatorie di merito e gli elenchi degli 
idonei nella misura del 30% sono trasmessi al sistema informativo del Ministero dell’Istruzione e 
del merito e sono pubblicati nell’albo e sul sito Internet dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 
Basilicata. 
 
Art. 6 
Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al TAR, entro 60 
giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione all’albo e sul sito istituzionale di questo Ufficio 
Scolastico Regionale www.mim.gov.it/web/basilicata. 

 

 
 
 

 

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.mim.gov.it/web/basilicata
http://www.mim.gov.it/web/basilicata


 
 

Pag. 4 

Pec: drba@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it - 

          Codice per la fatturazione elettronica:K2CT3W per la contabilità  generale, C40FNK per quella ordinaria 

Tel. 0971/ 449911 – C.F.:96013630767 

Sito internet: www.mim.gov.it/web/basilicata  

 

 

     Ministero dell’istruzione e del merito                                             per la Basilicata - Ufficio I  

Allegati:  
1) Graduatoria di merito classe di concorso AB56 Basilicata 
2) Graduatoria di merito classe di concorso AB56 Calabria 
3) Graduatoria di merito classe di concorso AB56 Sicilia 
4) Elenco candidati idonei di cui all'art. 2, comma 1, D.L. 45/2025 classe di concorso AB56 Basilicata 
5) Elenco candidati idonei di cui all'art. 2, comma 1, D.L. 45/2025 classe di concorso AB56 Sicilia 

 

 
LA DIRIGENTE               

            - Claudia DATENA - 
                  Documento firmato digitalmente  

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

All’Albo e al Sito Internet USR per la Basilicata 
 
Al Ministero dell’istruzione e del merito – Direzione Generale per il personale scolastico – Ufficio III 
 
Agli UU.SS.RR. Calabria e Sicilia 
 
Agli AA.TT. Potenza e Matera 
 
 
 

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.mim.gov.it/web/basilicata


LEGENDA INCLUSIONE CON RISERVA:
A - Inclusione con riserva per altra tipologia
C - Inclusione con riserva per contenzioso
E - Inclusione con riserva per attesa riconoscimento titolo estero
F - Inclusione con riserva per attesa conseguimento 30CFU
G - Inclusione con riserva per attesa conseguimento 30CFU + riconoscimento titolo estero
H - Inclusione con riserva per attesa conseguimento 60CFU
I - Inclusione con riserva per attesa conseguimento 60CFU + riconoscimento titolo estero

Regione 
responsabile

Regione 
destinataria

Procedura 
concorsuale

Posizione in 
graduatoria

Cognome Nome Data di 
nascita

Titoli di 
riserva

Titoli di 
preferenza

Inclusione con 
riserva

Diritto alla riserva del 
30%

Punteggio prova 
scritta

Punteggio prova 
orale

Punteggio 
titoli

Punteggio 
totale

BASILICATA SICILIA AB56 1 Di 
Gregorio

Davide 24/11/1986 NO SI S 92.00 84.50 50.00 226.50

BASILICATA SICILIA AB56 2 Randisi Gaetano 29/07/1993 NO NO S 86.00 94.00 46.00 226.00
BASILICATA SICILIA AB56 3 Salerno Antonino 13/07/1994 NO SI 86.00 91.50 42.00 219.50
BASILICATA SICILIA AB56 4 Ruta Daniele 13/08/1998 NO NO S 86.00 91.00 39.50 216.50

Elenco di supporto

U.S.R. Basilicata - Ufficio I - D.D.G. 3059/2024 - Graduatoria di merito classe di concorso AB56 SICILIA



LEGENDA INCLUSIONE CON RISERVA:
A - Inclusione con riserva per altra tipologia
C - Inclusione con riserva per contenzioso
E - Inclusione con riserva per attesa riconoscimento titolo estero
F - Inclusione con riserva per attesa conseguimento 30CFU
G - Inclusione con riserva per attesa conseguimento 30CFU + riconoscimento titolo estero
H - Inclusione con riserva per attesa conseguimento 60CFU
I - Inclusione con riserva per attesa conseguimento 60CFU + riconoscimento titolo estero

Regione 
responsabile

Regione 
destinataria

Procedura 
concorsuale

Posizione in 
graduatoria

Cognome Nome Data di 
nascita

Inclusione con 
riserva

Diritto alla riserva del 
30%

Punteggio prova 
scritta

Punteggio prova 
orale

Punteggio 
titoli

Punteggio 
totale

BASILICATA SICILIA AB56 5 Orlando Olaf Matteo Maria 
Carmelo

14/07/1978 S 86.00 79.50 50.00 215.50

Elenco di supporto

U.S.R. Basilicata - D.D.G. 3059/2024 - Elenco candidati idonei di cui all'art. 2, comma 1, D.L. 45/2025 c.d.c. AB56 SICILIA



 

e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 
 

      IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme 

sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, come modificato dal decreto del 
Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82”; 

 
VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTA  la legge 7 agosto 1990 n. 241 nonché il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 

445 in tema di procedimento ed atti amministrativi; 
 
VISTA  la legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle 

persone handicappate” nonché il decreto legislativo 3 maggio 2024, n. 62 recante “Definizione della 
condizione di disabilità, della valutazione di base, di accomodamento ragionevole, della valutazione 
multidimensionale per l'elaborazione e attuazione del progetto di vita individuale personalizzato e 
partecipato”; 

 
VISTA  la legge 8 ottobre 2010, n. 170, recante “Nuove norme in materia di disturbi specifici 

dell’apprendimento”; 
 
VISTI  il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. ed il Regolamento (UE) del 27 aprile 2016 n. 

679 in tema di trattamento dei dati personali; 
 
VISTO  il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da COVID-19, 

per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 10 agosto 2023, n. 112; 

 
VISTO  il decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75 (convertito con modificazioni dalla legge 10 agosto 2023 n. 112) 

il quale reca, all’art. 20, “Disposizioni in materia di reclutamento del personale scolastico e acceleratorie 
dei concorsi PNRR”; 

 
VISTO  il decreto-legge 14 marzo 2025 n. 25 recante “Disposizioni urgenti in materia di reclutamento e 

funzionalità delle pubbliche amministrazioni”, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 maggio 2025 
n. 69; 

 
VISTO  il decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45 recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di attuazione delle 

misure del Piano nazionale di ripresa e resilienza e per l'avvio dell'anno scolastico 2025/2026”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 5 giugno 2025, n. 79; 

 
VISTO il decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205, recante “Disposizioni concernenti il concorso per titoli 

ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo 
grado su posto comune e di sostegno”, ai sensi dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 maggio 
2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da covid-19, per le imprese, il lavoro, i 
giovani, la salute e i servizi territoriali”, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 

m_pi.AOODRLO.Registro Decreti.U.0000914.11-07-2025.h.11:10__________________________________________________________



 

e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

106, come modificato dal decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 
29 giugno 2022, n. 79, e dal decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75; 

 
VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito di concerto con il Ministro dell’università e della ricerca 

20 novembre 2023, n. 221, relativo all’integrazione dei requisiti di accesso alle classi di concorso A-26 
(Matematica) e A-28 (Matematica e scienze);  

 
VISTO   il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito di concerto con il Ministro dell’università e della ricerca 

22 dicembre 2023, n. 255, di revisione e aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per 
l’accesso ai ruoli del personale docente; 

 
RICHIAMATO  l’art. 2, comma 1, del suindicato decreto il quale, per le classi di concorso A-01, A-12, A-22, A-30 e A-

48, A-70 e A-71, mantiene ferma la distinzione dei ruoli della scuola secondaria di I grado e della scuola 
secondaria di II grado e prevede, nelle procedure concorsuali relative alle suddette classi di concorso, 
la formulazione di graduatorie distinte per i due ruoli di appartenenza, attraverso l’utilizzo di codici 
alfanumerici opportunamente differenziati;  

 
VISTO   l’art. 14-bis, comma 1 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71 (convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 luglio 2024, n. 106), il quale, nel sostituire il sesto periodo dell’art. 59, comma 10, lett. a) del 
decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, ha disposto che “Alla prova orale è ammesso, sulla base dell'esito 
della prova scritta, un numero di candidati pari a tre volte quello dei posti messi a concorso nella 
regione per la singola classe di concorso o tipologia di posto, a condizione che il candidato consegua il 
punteggio minimo di 70 punti su 100. Sono altresì ammessi alla prova orale coloro che, all'esito della 
prova scritta, abbiano conseguito il medesimo punteggio dell’ultimo degli ammessi”;  

 
VISTO   il decreto ministeriale 24 ottobre 2024, n. 214, recante “Disposizioni modificative dei Decreti ministeriali 

26 ottobre 2023, n. 205 e n. 206, ai sensi dell’articolo 14-bis, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 
2024, n. 71, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106”; 

 
VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 26 novembre 2024, recante l’autorizzazione al 

Ministero dell’istruzione e del merito all’avvio di procedure concorsuali per n. 19.032 posti di personale 
docente per tutti gli ordini e gradi di scuola (di cui n. 13.247 su posto comune e n. 5.785 su posto di 
sostegno) da ripartirsi per regione, per classi di concorso e per tipologia di posto, ferme restando le 
procedure autorizzatorie di cui all’art. 39, commi 3 e 3-bis, della legge 27 dicembre 1997, n. 449 
nell’ambito dei posti effettivamente vacanti e disponibili;  

 
VISTO   il decreto direttoriale prot. 3059 del 10 dicembre 2024, recante “Concorso per titoli ed esami per 

l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto 
comune e di sostegno, ai sensi dell’articolo 3, comma 8, del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 
205”; 

 
RICHIAMATI gli Allegati al decreto direttoriale prot. 3059 del 10 dicembre 2024: Allegato A (Percentuale riservisti), 

Allegato B (Conteggio Personale per genere e regione al 31.12.2023), Allegato 1 (Posti a bando scuola 
secondaria), Allegato 1-bis (Tabella corrispondenza nuove classi di concorso), Allegato 2 (Classi di 
concorso e Aggregazioni), come sostituito integralmente dall’Allegato 1 del decreto ministeriale 55 del 
13.01.2025;  

 
VISTE  le ulteriori disposizioni regolanti la precitata procedura selettiva, tra cui i quadri di riferimento per la 

valutazione delle prove concorsuali;  
 
RICHIAMATI  i  propri decreti relativi alla costituzione della Commissione giudicatrice del concorso per la classe AB55; 
 
VISTI gli atti di valutazione delle prove e dei titoli predisposti dalla Commissione giudicatrice; 
 
VISTO l’art. 5 del D.P.R. 487 del 9 maggio 1994, relativo alle categorie riservatarie e ai titoli di preferenza 

spettanti ai candidati, così come modificato dal decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, 
n. 82; 

 



 

e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

VISTA la legge 12 marzo 1999, n. 68, che detta disposizioni per la tutela del diritto al lavoro delle persone 
disabili; 

 
VISTE le graduatorie compilate dalla suddetta Commissione per la procedura concorsuale relativa alla classe 

AB55; 
 
VISTO  l’art. 9, comma 1, del bando secondo cui la graduatoria “è composta da un numero di soggetti pari, al 

massimo, ai posti previsti dal bando di concorso, fatta salva la successiva integrazione, nel limite dei 
posti banditi, della graduatoria nella misura delle eventuali rinunce all’immissione in ruolo 
successivamente intervenute, con i candidati che hanno raggiunto almeno il punteggio minimo previsto 
per il superamento delle prove concorsuali”; 

 
TENUTO CONTO altresì, del disposto dell’art. 59, comma 10 lett. d) del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, come 

modificato dall’art. 2, comma 1, rubricato “Disposizioni urgenti per l'attuazione della riforma 2.1 della 
Missione 4, Componente 1, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, relativa al sistema di 
reclutamento dei docenti” del decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45 (convertito, con modificazioni, dalla 
L. 5 giugno 2025, n. 79) per cui “la graduatoria è integrata, per un triennio a decorrere dall’anno della 
relativa pubblicazione, con i candidati risultati idonei per avere raggiunto o superato il punteggio 
minimo previsto per il superamento della prova orale, in misura non superiore al 30 per cento dei posti 
messi a concorso”;  

 
PRESO ATTO  di quanto ulteriormente precisato dal suindicato articolo, per cui “All'integrazione delle graduatorie 

effettuata ai sensi del periodo precedente si attinge, fermo restando il diritto all'immissione in ruolo per 
i vincitori del concorso, in misura pari ai posti vacanti e disponibili che residuano dopo le immissioni in 
ruolo effettuate a legislazione vigente nonché nel limite delle assunzioni annuali autorizzate, salvi i posti 
di cui ai concorsi per il personale docente per i quali abbia avuto inizio la procedura di autorizzazione a 
bandire e nel limite delle autorizzazioni di spesa previste a legislazione vigente e nel rispetto del regime 
autorizzatorio di cui all'articolo 39, commi 3 e 3-bis, della legge 27 dicembre 1997, n. 449”;  

 
VISTO  quanto sancito dalla normativa vigente in materia di riserva di posti, richiamata espressamente dal 

bando di concorso (art. 3), in particolare: legge n. 68/1999 nei limiti della complessiva quota d’obbligo 
ex art. 3, comma 1; artt. 1014, comma 1, e 678, comma 9, del D.lgs. n. 66/2010; art. 1, comma 9 
bis, del D.L. n. 44/2023 (convertito con modificazioni dalla legge n. 74/2023), da applicarsi nei limiti 
dell’art. 5 del D.P.R. n. 487/1994, come sostituito dal D.P.R. n. 82/2023, a mente di cui “Nei pubblici 
concorsi, le riserve di posti in favore di particolari categorie di cittadini, comunque denominate, non 
possono complessivamente superare la metà dei posti messi a concorso”;  

 
TENUTO CONTO di quanto stabilito dalla normativa vigente in materia di preferenze da applicarsi a parità di titoli e di 

merito fra più candidati, secondo quanto dettato dall’art. 5, comma 4, del D.P.R. 9 maggio 1994 n. 
487, come sostituito dal D.P.R 16 giugno 2023, n. 82, e tenuto conto di quanto stabilito dall’art. 9-bis 
del decreto-legge 14 marzo 2025, n. 25, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 maggio 2025, n. 
69;  

 
VISTO l’art. 18, comma 4, del d.lgs 6 marzo 2017, n. 4, come modificato dall’art. 4, comma 4, del decreto-

legge 14 marzo 2025, n. 25, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 maggio 2025, n. 69, secondo 
cui “A favore degli operatori volontari che hanno concluso il servizio civile universale ovvero il servizio 
civile nazionale di cui alla legge 6 marzo 2001, senza demerito è riservata una quota pari al 15 per 
cento dei posti (…)”; 

 
TENUTO CONTO di quanto stabilito dell’art. 3, comma 5, e dell’Allegato B del bando di concorso in tema di percentuale 

di rappresentatività dei generi;  
 
PRESO ATTO di quanto stabilito dall’art. 4, comma 7, del bando di concorso secondo cui “possono partecipare con 

riserva alle procedure relative ai posti comuni coloro che, essendo iscritti per l’anno accademico 
2023/2024 ai percorsi di abilitazione di cui all’articolo 2-bis del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 
59, conseguono il titolo entro e non oltre il 30 giugno 2025. La riserva è sciolta positivamente qualora 
l’abilitazione sia conseguita entro il 30 giugno 2025. Il mancato conseguimento dell’abilitazione entro 
il termine sopra indicato comporta l’esclusione dalla procedura e la decadenza dalla graduatoria”;  



 

e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

RICHIAMATO l’art. 4, comma 6, del bando di concorso per cui “I candidati partecipano al concorso con riserva di 
accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. In caso di carenza degli stessi, l’USR 
responsabile della procedura dispone, con provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati, in 
qualsiasi momento della procedura concorsuale”;  

 
VISTO il d.lgs. n. 33/2013 e del d.lgs. n. 97/2016 in materia di pubblicità legale e trasparenza amministrativa;  
 
RAVVISATA  la necessaria tutela dei dati personali e sensibili in ossequio alla normativa vigente in tema di privacy 

e trattamento e protezione dei dati personali (D.lgs. n. 196/2003, GDPR 2016/679, D.lgs. n. 101/2018) 
anche ai fini della compilazione della graduatoria di merito;  

CONSIDERATO in particolare, il combinato disposto dell’art. 35, comma 5 quinquies, del d.lgs. 165/2001 e dell’art.  3, 
comma 5-quinquies, del decreto-legge 14 marzo 2025, n. 25, convertito, con modificazioni, dalla legge 
9 maggio 2025, n. 69, secondo cui “Le graduatorie per il reclutamento del personale educativo e 
scolastico danno evidenza, in un’area ad accesso riservato ai partecipanti, delle riserve, delle 
precedenze e delle preferenze applicate, assicurando comunque la minimizzazione dei dati personali”;  

 
RITENUTO  necessario, ai sensi delle sopracitate disposizioni, assicurare piena tutela, in sede di pubblicazione della 

graduatoria di merito, dei dati personali e sensibili dei candidati ivi collocatisi al fine di non pregiudicare 
il loro diritto alla riservatezza;  

 
VISTO   l’art. 9, comma 3, del bando secondo cui “Le graduatorie di merito sono approvate con decreto dal 

dirigente preposto all’USR responsabile della procedura concorsuale, sono trasmesse al sistema 
informativo del Ministero e sono pubblicate nell’albo e sul sito internet dell’USR. Per le classi di concorso 
per le quali è disposta l’aggregazione interregionale delle procedure, sono approvate graduatorie 
distinte per ciascuna regione”; 

 
RITENUTO  di dover procedere, ai sensi dell’art. 9, comma 3, del D.D.G. n. 3059 del 10 dicembre 2024, 

all’approvazione delle graduatorie di merito di cui alla procedura concorsuale in parola, per la classe di 
concorso AB55, fatta salva la possibilità di operare successive rettifiche ai sensi della legge 7 agosto 
1990, n. 241, anche in base a eventuali sopravvenienze, incluse quelle giudiziali; 

 
CONSIDERATO CHE non vi sono candidati risultati idonei nella misura massima del 30% dei posti banditi per la classe 

di concorso AB55 per le regioni Lombardia, Basilicata, Lazio, Liguria, Sicilia e Toscana, 
     
 
 

                     DECRETA 
 

 
Art. 1 - In conformità a quanto specificato in premessa, ai sensi dell’art. 9 del D.D.G. n. 3059 del 10 dicembre 2024, 
sono approvate le graduatorie di merito del concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente 
della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto comune e di sostegno, ai sensi dell’articolo 3, comma 8, 
del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205, per la classe di concorso AB55, per le regioni Lombardia, Basilicata, 
Lazio, Liguria, Sicilia e Toscana. 
 
Art. 2 – Le citate graduatorie, allegate al presente decreto e di cui costituiscono parte integrante, sono redatte secondo 
l’ordine del voto finale di merito riportato dai candidati in duecentocinquantesimi e tenendo conto delle riserve, delle 
precedenze e delle preferenze come per legge.  
 
Art. 3 – Le graduatorie sono trasmesse, ai sensi dell’art. 9, comma 3, del D.D.G. n. 3059 del 10 dicembre 2024, al 
sistema informativo del Ministero dell’istruzione e del merito e sono pubblicati nell’Albo elettronico e sul sito web 
istituzionale di questo Ufficio Scolastico Regionale nonché sul Portale del Reclutamento (INPA).  
 
Art. 4 – Le graduatorie, redatte ai sensi dell’art. 3, comma 5-quinquies, del decreto-legge 14 marzo 2025, n. 25 
convertito, con modificazioni, dalla legge 9 maggio 2025, n. 69, sono, altresì, pubblicate, in un’area ad accesso 
riservato ai partecipanti. 
 



 

e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

Art. 5 - Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente TAR entro 60 giorni dalla data di 
pubblicazione sul succitato sito web istituzionale. 
 
 
 
 
          

IL DIRETTORE GENERALE 
                Luciana VOLTA 
 
 
 
 
Ufficio VII – Dirigente Adamo Castelnuovo/ddi/far 
 
Allegati:  Graduatoria AB55-PNRR2-Basilicata 

Graduatoria AB55-PNRR2-Lazio 
Graduatoria AB55-PNRR2-Liguria 
Graduatoria AB55-PNRR2-Lombardia 
Graduatoria AB55-PNRR2-Sicilia 
Graduatoria AB55-PNRR2-Toscana 

 
 

Luciana Volta
Ministero
dell'Istruzione e del
Merito
11.07.2025 08:58:36
GMT+02:00



Regione responsabile Regione destinataria
Procedura 
concorsuale

Posizione in 
graduatoria

Cognome Nome
Diritto alla riserva 
del 30%

Punteggio prova scritta Punteggio prova orale Punteggio titoli Punteggio totale

LOMBARDIA SICILIA AB55 1 Renda Fabio 86.00 92.00 50.00 228.00
LOMBARDIA SICILIA AB55 2 Scattareggia Giacomo 92.00 80.00 47.50 219.50
LOMBARDIA SICILIA AB55 3 Longhi Marco S 90.00 75.00 47.75 212.75
LOMBARDIA SICILIA AB55 4 Ruta Daniele 86.00 73.50 25.00 184.50

Graduatoria AB55 ‐ PNRR2 D.D.G. n. 3059/2024 ‐ D.M. n. 205/2023 ‐ REGIONE SICILIA



 

Ministero dell’ istruzione e del merito 
   Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

  Ufficio I – Affari Generali e personale della scuola 
    Piazza delle Regioni s.n.c., 85100 Potenza - Codice Ipa: m_pi 

Pag. 1 
Pec: drba@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it - 

          Codice per la fatturazione elettronica:K2CT3W per la contabilità  generale, C40FNK per quella ordinaria 

Tel. 0971/ 449911 – C.F.:96013630767 

Sito internet: www.mim.gov.it/web/basilicata  

 

IL DIRIGENTE 

VISTO  il Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

VISTO  il Decreto-Legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, con la legge 10 
agosto 2023, n. 112, e in particolare l’articolo 20, recante “Disposizioni in materia di 
reclutamento del personale scolastico e acceleratorie dei concorsi PNRR”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205, recante “Disposizioni concernenti il 
concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria 
di primo e di secondo grado su posto comune e di sostegno, ai sensi dell’articolo 59, comma 11, 
del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 24 ottobre 2024, n. 214, recante “Disposizioni modificative dei 
Decreti ministeriali 26 ottobre 2023, n. 205 e n. 206, ai sensi dell’articolo 14-bis, comma 1, del 
decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, 
n. 106”; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale per il personale scolastico del 10 dicembre 2024, n. 
3059, con cui è stato bandito il “Concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del 
personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto comune e di 
sostegno, ai sensi dell’articolo 3, comma 8, del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205”;  

VISTO il Decreto del Direttore Generale per il personale scolastico del 13 gennaio 2025, n. 55 
concernente “Aggregazione delle procedure concorsuali per l’accesso ai ruoli del personale 
docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto comune e di sostegno, ai 
sensi dell’articolo 3, comma 2, del decreto del Direttore generale per il personale scolastico 10 
dicembre 2024, n. 3059”; 

VISTO  il Decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, convertito con modificazioni dalla L. 5 giugno 
2025, n. 79, recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di attuazione delle misure del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e per l'avvio dell'anno scolastico 2025/2026”;  

CONSIDERATO che per la classe di concorso AB56 - Strumento musicale nella scuola secondaria di I 
grado (Chitarra), l’Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata è responsabile dello 
svolgimento dell’intera procedura e dell’approvazione delle graduatorie di merito 
per le regioni Basilicata, Calabria e Sicilia;  

VISTO   l’Allegato 1 al citato Decreto del Direttore Generale per il personale scolastico n. 
3059/2024, laddove per la c.d.c. AB56 - Strumento musicale nella scuola secondaria di I 
grado (Chitarra), sono stati banditi n. 4 posti per la regione Basilicata, n. 1 posto per la 
regione Calabria e n. 4 posti per la regione Sicilia; 

VISTO l’art. 59, comma 10, lett. d), del Decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, così come 
modificato dall’art. 2, comma 1, del Decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, secondo cui 
“con riferimento ai concorsi banditi a decorrere dall’anno 2023, la graduatoria è integrata, per 
un triennio a decorrere dall'anno della relativa pubblicazione, con i candidati risultati idonei 
per avere raggiunto o superato il punteggio minimo previsto per il superamento della prova 
orale, in misura non superiore al 30 per cento dei posti messi a concorso”; 

TENUTO CONTO dell’art. 35, comma 5-quinquies del d.lgs. 165/2001, introdotto dall’art. 3, comma 
1, lett. d) del Decreto-Legge 14 marzo 2025, n. 25, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 9 maggio 2025 n. 69, secondo cui “Le graduatorie per il reclutamento del personale 
educativo e scolastico danno evidenza, in un’area ad accesso riservato ai partecipanti, delle 

DECRETI AOODRBA.U.0000193.01-08-2025.h.08:14____________________________________________
m_pi.AOODRBA.REGISTRO_____________________

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.mim.gov.it/web/basilicata


 

Pag. 2 
Pec: drba@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it - 

          Codice per la fatturazione elettronica:K2CT3W per la contabilità  generale, C40FNK per quella ordinaria 

Tel. 0971/ 449911 – C.F.:96013630767 

Sito internet: www.mim.gov.it/web/basilicata  

     Ministero dell’istruzione e del merito                                        USR per la Basilicata - Ufficio I  

riserve, delle precedenze e delle preferenze applicate, assicurando comunque la minimizzazione 
dei dati personali”; 

VISTO il Decreto prot. n. 142 del 30.06.2025, con cui questo Ufficio ha approvato, per la classe 
di concorso AB56 - Strumento musicale nella scuola secondaria di I grado (Chitarra) per le 
regioni Basilicata, Calabria e Sicilia, le graduatorie di merito e gli elenchi degli idonei 
nella misura del 30 per cento dei posti banditi; 

VISTA  la rinuncia del candidato MASI Giovanni, incluso nella graduatoria di merito della 
classe di concorso AB56 per la regione Basilicata; 

VISTA  altresì la rinuncia del candidato RUTA Daniele, incluso nella graduatoria di merito 
della classe di concorso AB56 per la regione Sicilia, come comunicato dall’U.S.R. per 
la Sicilia con nota prot. n. 36879 del 29.07.2025; 

RITENUTO  di dover procedere, in osservanza di quanto previsto dall’art. 9, comma 1, del bando 
di concorso D.D.G. n. 3059/2024, all’integrazione delle graduatorie di merito di cui 
alla procedura concorsuale de qua per le regioni Basilicata e Sicilia;  

RITENUTO  altresì necessario procedere all’integrazione degli elenchi dei candidati idonei per 
avere raggiunto o superato il punteggio minimo previsto per il superamento della 
prova orale, in misura non superiore al 30 per cento dei posti messi a bando per la 
classe di concorso AB56 - Strumento musicale nella scuola secondaria di I grado (Chitarra) 
per le regioni Basilicata e Sicilia; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 196 del 30.06.2003 e successive modifiche ed integrazioni, 
recante il Codice in materia di protezione dei dati personali; 

VISTO    l’art. 4, comma 6, del D.D.G. n. 3059/2024, che dispone che “I candidati partecipano al 
concorso con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. In caso di 
carenza degli stessi, l’USR responsabile della procedura dispone, con provvedimento motivato, 
l’esclusione dei candidati, in qualsiasi momento della procedura concorsuale”; 

 
DECRETA 

Art. 1 
Per le ragioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.D.G. n. 3059/2024, le 
graduatorie di merito della classe di concorso AB56 - Strumento musicale nella scuola secondaria di I 
grado (Chitarra) per le regioni Basilicata e Sicilia, pubblicate con Decreto prot. n. 142 del 30.06.2025, 
sono integrate con l’inserimento dei nominativi di seguito indicati, secondo l’ordine del voto finale 
riportato dai candidati e tenuto conto di eventuali riserve e preferenze di legge: 
 

BASILICATA 
Posizione in 
graduatoria 

Cognome Nome 
Punteggio   

prova scritta 
Punteggio   

prova orale 
Punteggio 

titoli 
Punteggio 

totale 

5 GRIECO FABIO 82,00 78,50 50,00 210,50 

 
SICILIA 

Posizione in 
graduatoria 

Cognome Nome 
Punteggio   

prova scritta 
Punteggio   

prova orale 
Punteggio 

titoli 
Punteggio 

totale 

5 ORLANDO 
OLAF MATTEO 
MARIA CARMELO 

86.00 79.50 50.00 215.50 

 
Art. 2 
In conformità a quanto specificato in premessa, gli elenchi dei candidati idonei per avere raggiunto 
o superato il punteggio minimo previsto per il superamento della prova orale, in misura non 
superiore al 30 per cento dei posti messi a concorso per la classe di concorso AB56 - Strumento 
musicale nella scuola secondaria di I grado (Chitarra) per le regioni Basilicata e Sicilia, sono integrati 
come di seguito specificato: 
 

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.mim.gov.it/web/basilicata


 

Pag. 3 
Pec: drba@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it - 

          Codice per la fatturazione elettronica:K2CT3W per la contabilità  generale, C40FNK per quella ordinaria 

Tel. 0971/ 449911 – C.F.:96013630767 

Sito internet: www.mim.gov.it/web/basilicata  

     Ministero dell’istruzione e del merito                                        USR per la Basilicata - Ufficio I  

 

BASILICATA 
Posizione in 
graduatoria 

Cognome Nome 
Punteggio   

prova scritta 
Punteggio   

prova orale 
Punteggio 

titoli 
Punteggio 

totale 

6 D’ANGELO GIOVANNI 82,00 83,00 44,50 209,50 

 

SICILIA 
Posizione in 
graduatoria 

Cognome Nome 
Punteggio   

prova scritta 
Punteggio   

prova orale 
Punteggio 

titoli 
Punteggio 

totale 

6 BRIGUGLIO CARLO 88.00 95.00 28.75 211.75 

 
Art. 3  
L'Amministrazione si riserva di effettuare idonei controlli sul possesso dei requisiti di ammissione 
alla presente procedura concorsuale e, in caso di carenza degli stessi, di disporre la decadenza dai 
benefici eventualmente conseguiti.  
 
Art. 4 
In osservanza alle disposizioni in materia di privacy, gli elenchi non contengono dati personali 
sensibili relativi a riserve di posti o preferenze che concorrono alla costituzione degli stessi. 
 
Art. 5 
Ai sensi dell'art. 9, comma 3, del D.D.G. n. 3059/2024, le graduatorie di merito e gli elenchi degli 
idonei nella misura del 30 per cento sono trasmessi al sistema informativo del Ministero 
dell’Istruzione e del merito e sono pubblicati nell’albo e sul sito Internet dell’Ufficio Scolastico 
Regionale per la Basilicata. 
In osservanza delle disposizioni introdotte dal Decreto-Legge 14 marzo 2025, n. 25, le graduatorie 
di merito e gli elenchi degli idonei nella misura del 30 per cento sono altresì pubblicati in un’area 
ad accesso riservato ai partecipanti della Piattaforma concorsi e procedure selettive 
 
Art. 6 
Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al TAR, entro 60 
giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione all’albo e sul sito istituzionale di questo Ufficio 
Scolastico Regionale www.mim.gov.it/web/basilicata. 
 

LA DIRIGENTE          
            - Claudia DATENA - 
                  Documento firmato digitalmente  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
All’Albo e al Sito Internet USR per la Basilicata 
Agli AA.TT. Potenza e Matera 
All’USR per la Sicilia 

Firmato digitalmente da
DATENA CLAUDIA
C=IT
O=MINISTERO
DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.mim.gov.it/web/basilicata
http://www.mim.gov.it/web/basilicata


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio  

Direzione generale – Ufficio IV 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739-2605 - 2798 - 2624 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n.297, recante “Approvazione del testo unico 

delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di 

ogni ordine e grado”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994 n.487, regolamento recante 

“Norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 

pubblici impieghi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196, e successive modifiche ed integrazioni, 

recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTO il Regolamento 27 aprile 2016, n.2016/679/UE del Parlamento Europeo, noto come 

“General Data Protection Regulation”; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza 

della giustizia”, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed 

urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e 

di abilitazione dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 

2019, n. 159; 

VISTO il decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, e in particolare l’articolo 20, recante 

“Disposizioni in materia di reclutamento del personale scolastico e acceleratorie dei 

concorsi PNRR" convertito, con modificazioni, con la legge 10 agosto 2023, n. 112; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 26 ottobre 2023, n. 205, recante 

“Disposizioni concernenti il concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del 

personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado su posto comune 

e di sostegno”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito di concerto con il Ministro 

dell’università e della ricerca 22 dicembre 2023, n. 255, di revisione e aggiornamento 

della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente; 

m_pi.AOODRLA.REGISTRO DECRETI .R.0001571.10-07-2025.h.10:57___________________________________________________________

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio  

Direzione generale – Ufficio IV 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739-2605 - 2798 - 2624 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 24 ottobre 2024, n. 214, recante 

“Disposizioni modificative dei Decreti ministeriali 26 ottobre 2023, n. 205 e n. 206, ai 

sensi dell’articolo 14-bis, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, 

convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106”; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 3059 del 10 dicembre 2024 recante “Concorso per titoli ed 

esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e 

secondo grado su posto comune e di sostegno ai sensi dell’articolo 3, comma 8, del 

Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205”; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale per il personale scolastico n. 55 del 13 gennaio 2025 

recante “Aggregazione delle procedure concorsuali per l’accesso ai ruoli del 

personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto 

comune e di sostegno, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del decreto del Direttore 

generale per il personale scolastico 10 dicembre 2024, n. 3059; 

VISTE    le domande di partecipazione pervenute con i termini e le modalità di cui all’art.10 del 

bando di concorso; 

VISTO    l’art. 9 del suddetto bando inerente alla modalità di compilazione delle graduatorie di 

merito; 

VISTO  il proprio decreto prot. n. 252 del 27 febbraio 2025 e successive modifiche ed 

integrazioni con il quale sono state nominate le commissioni giudicatrici operanti per 

le classi di concorso di competenza dell’USR per il Lazio per il concorso ordinario per 

titoli ed esami finalizzato al reclutamento del personale docente della scuola 

secondaria di primo e secondo grado su posto comune e di sostegno di cui al DDG n. 

3059 del 10 dicembre 2024; 

VISTI      gli atti di valutazione delle prove e dei titoli predisposti dalla Commissione giudicatrice;  

VISTA   la comunicazione ai candidati con la quale sono stati invitati a prendere visione dei 

punteggi attribuiti dalla commissione alle prove e ai titoli valutabili nella propria Area 

riservata su Piattaforma concorsi e procedure selettive e a presentare eventuali reclami 

avverso il punteggio assegnato ai titoli esclusivamente agli indirizzi e-mail indicati 

entro e non oltre i tempi prescritti;   

VISTO    l’art. 5 del D.P.R. 487 del 9 maggio 1994, relativo alle categorie riservatarie e ai titoli 

di preferenza spettanti ai candidati, così come modificato dal decreto del Presidente 

della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82;  

VISTA    la legge 12 marzo 1999, n. 68, che detta disposizioni per la tutela del diritto al lavoro 

delle persone disabili;  

TENUTO CONTO di quanto stabilito dalla normativa vigente in caso di parità di punteggi e di 

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio  

Direzione generale – Ufficio IV 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739-2605 - 2798 - 2624 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

preferenze;     

VISTO     l’articolo 3, comma 5-quinques del Decreto Legge 14 marzo 2025, n. 25 convertito 

con legge del 9 maggio 2025, n. 69, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale il 13 maggio 

2025, con il quale si dispone che “Le graduatorie per il reclutamento del personale 

educativo e scolastico danno evidenza, in un'area ad accesso riservato ai partecipanti, 

delle riserve, delle precedenze e delle preferenze applicate, ((assicurando comunque)) 

la minimizzazione dei dati personali; 

VISTO l’art.2, c.1, del decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale 

- n. 81 del 7 aprile 2025), coordinato con la legge di conversione 5 giugno 2025, n. 79 

recante: «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di attuazione delle misure del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e per l'avvio dell'anno scolastico 2025/2026» che 

stabilisce: “1. All'articolo 59, comma 10, lettera d), del decreto-legge 25 maggio 2021, 

n. 73, convertito, con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, sono aggiunti, 

in fine, i seguenti periodi: «Prioritariamente rispetto (all’integrazione delle graduatorie 

ai sensi dell'articolo 47), comma 11, primo periodo, del decreto-legge 30 aprile 2022, 

n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, ai fini del 

raggiungimento (dell'obiettivo M4C1- 14) del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

fermo restando quanto previsto dal secondo e terzo periodo (del medesimo comma 11), 

con riferimento ai concorsi banditi a decorrere dall'anno 2023, la graduatoria è 

integrata, per un triennio a decorrere dall'anno della relativa pubblicazione, con i 

candidati risultati idonei per avere raggiunto o superato il punteggio minimo previsto 

per il superamento della prova orale, in misura non superiore al 30 per cento dei posti 

messi a concorso”; 

DATO ATTO delle risultanze del sistema informativo del MIM per la produzione delle 

graduatorie di merito e degli elenchi dei candidati di cui all’art.2, c.1, del decreto-legge 

7 aprile 2025, n. 45;     

CONSIDERATO che per la classe di concorso ADSS - Sostegno nella scuola secondaria di II 

grado l’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio è responsabile dello svolgimento 

dell’intera procedura e dell’approvazione della graduatoria di merito per le regioni 

Abruzzo, Lazio e Sardegna; 

RITENUTO NECESSARIO pertanto procedere ai sensi dell’art. 9 comma 3 del D.D.G. n. 

3059/2024 all’approvazione della graduatoria di merito della classe di concorso ADSS 

- Sostegno nella scuola secondaria di II grado per le regioni Abruzzo, Lazio e 

Sardegna; 

RITENUTO NECESSARIO altresì procedere all’integrazione, ai sensi e nella misura prevista 

all'art. 2, co. 1, del decreto-legge n. 45/2025, delle graduatorie di merito della classe di 

concorso ADSS - Sostegno nella scuola secondaria di II grado per le regioni 

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio  

Direzione generale – Ufficio IV 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739-2605 - 2798 - 2624 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

interessate, ove sussistano le condizioni previste dalla normativa; 

DECRETA 

Art.1 

1.  Ai sensi dell’art. 9 del D.D.G. n. 3059/2024 sono approvate le graduatorie di merito del 

concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria 

di primo e secondo grado su posto comune e di sostegno per la classe di concorso ADSS - 

Sostegno nella scuola secondaria di II grado per le regioni Abruzzo, Lazio e Sardegna, 

come da Allegato 1 al presente Decreto. 

2.  Ai sensi dell’art. 2, c.1, del decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45 le suddette graduatorie di merito 

per le regioni Abruzzo, Lazio e Sardegna sono, altresì, integrate con candidati risultati idonei 

per avere raggiunto o superato il punteggio minimo previsto per il superamento della prova 

orale, in misura non superiore al 30 per cento dei posti messi a concorso, come da Allegato 2 

al presente decreto. 

Art.2 

1. L'Amministrazione si riserva di effettuare idonei controlli sul possesso dei requisiti di 

ammissione alla presente procedura concorsuale e, in caso di carenza degli stessi, di disporre 

la decadenza dai benefici eventualmente conseguiti. 

Art.3 

1. Avverso il presente decreto è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al TAR, entro 60 

giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione all’albo e sul sito di questo USR www.usrlazio.it. 

 

                                                                                                IL DIRETTORE GENERALE 

                Anna Paola Sabatini 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Allegato 1: Graduatoria ADSS – DD 3059/2024 – Regione Lazio 

Allegato 2: Elenco candidati idonei di cui all'art.2, c.1, DL 45/2025 ADSS – Regione Lazio 

Firmato digitalmente da
SABATINI ANNA PAOLA
C=IT
O=MINISTERO
DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it
http://www.usrlazio.it/


Regione responsabile Regione destinataria Procedura concorsuale Posizione in graduatoria Cognome Nome Punteggio prova scritta Punteggio prova orale Punteggio titoli Punteggio totale
LAZIO LAZIO ADSS 1 Criscuolo Giandomenico 98.00 100.00 50.00 248.00
LAZIO LAZIO ADSS 2 Scognamiglio Nicole 100.00 98.00 50.00 248.00
LAZIO LAZIO ADSS 3 Scali Francesca 98.00 100.00 49.75 247.75
LAZIO LAZIO ADSS 4 Rivieccio Maria 98.00 100.00 48.25 246.25
LAZIO LAZIO ADSS 5 Ruggieri Laura 98.00 98.00 47.75 243.75
LAZIO LAZIO ADSS 6 Cassarino Denise 98.00 100.00 45.00 243.00
LAZIO LAZIO ADSS 7 De Rosa Giustina Marina 98.00 95.00 50.00 243.00
LAZIO LAZIO ADSS 8 Filipponi Alessandra 98.00 100.00 44.75 242.75
LAZIO LAZIO ADSS 9 Pasquariello Andrea 98.00 100.00 44.50 242.50
LAZIO LAZIO ADSS 10 Pasquali Massimiliano 100.00 98.00 43.50 241.50
LAZIO LAZIO ADSS 11 Striato Antonio 100.00 90.00 50.00 240.00
LAZIO LAZIO ADSS 12 Piccirillo Simona 98.00 95.00 42.50 235.50

La presente graduatoria integrata con le riserve e le preferenze previste dalla normativa, è disponibile nell’area personale di ciascun candidato sul portale Concorsi e procedure selettive, tramite il seguente percorso:  accedere alla sezione “Graduatorie” e scaricare la cartella zip presente nella sezione 
“Allegati”. (Articolo 3, comma 5-quinques del Decreto Legge 14 marzo 2025)



Regione responsabile Regione destinataria Procedura concorsuale Posizione in graduatoria Cognome Nome Punteggio prova scritta Punteggio prova orale Punteggio titoli Punteggio totale
LAZIO LAZIO ADSS 13 Rollo Katharine Ann 100.00 98.00 41.25 239.25
LAZIO LAZIO ADSS 14 Guercio Federica 98.00 98.00 42.00 238.00
LAZIO LAZIO ADSS 15 Russo Rosanna 98.00 90.00 50.00 238.00
LAZIO LAZIO ADSS 16 Varavallo Massimiliana 98.00 90.00 50.00 238.00

Elenco candidati idonei di cui all'art.2, c.1, dl 45_25 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 

Ufficio I 
Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

Dirigente: Antonino Domenico Cama  

Responsabili del procedimento: Francesca Salerno Scopacasa - Francesca Colucci concorsicalabria@istruzione.it 
 

PEC: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793 
Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO  il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297, recante “Approvazione del Testo Unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine 

e grado”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante norme sull’accesso agli impieghi 

nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 

concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi;  

VISTA  la Legge n. 68 del 12 marzo 1999 e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, concernente il 

testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO  il Decreto Legislativo n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 

successive modifiche e integrazioni;  

VISTO  il Decreto Legislativo n. 226/2005 “Codice dell’amministrazione digitale”;  

VISTO  il Decreto Legislativo n. 198/2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”;  

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 19/2016, e successive modifiche ed 

integrazioni, concernente “Regolamento recante disposizioni per la razionalizzazione ed 

accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento, a norma 

dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”;  

VISTO  il Decreto Legislativo n. 59/2017 concernente “Riordino, adeguamento e semplificazione 

del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola 

secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 

UFFICIALE.U.0019545.11-07-2025.h.11:39______________________________________
m_pi.AOODRCAL.REGISTRO______________________

mailto:concorsicalabria@istruzione.it
mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 

Ufficio I 
Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

Dirigente: Antonino Domenico Cama  

Responsabili del procedimento: Francesca Salerno Scopacasa - Francesca Colucci concorsicalabria@istruzione.it 
 

PEC: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793 
Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 

2015, n. 107”;  

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 259/2017 che ha disposto la revisione e l’aggiornamento della 

tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 

secondaria previste dal citato D.P.R. n. 19/2016;  

VISTO  il Decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all’emergenza 

da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n.106;  

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  

CONSIDERATO di dover assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR;  

VISTO  il Decreto Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205, recante “Disposizioni concernenti il 

concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 

secondaria di primo e secondo grado su posto comune e di sostegno” ai sensi 

dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 214 del 24 ottobre 2024, recante “Disposizioni modificative dei 

Decreti ministeriali 26 ottobre 2023, n. 205 e n. 206, ai sensi dell’articolo 14-bis, comma 

1, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71”; 

VISTO   il D.D.G. per il personale scolastico del 10 dicembre 2024, n. 3059, recante “Concorso 

per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria 

di primo e secondo grado, su posto comune e di sostegno ai sensi dell’articolo 3, comma 

7, del Decreto Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205”;  

VISTO  l’allegato 2 al D.D.G. per il personale scolastico del 10 dicembre 2024, n. 3059, relativo 

a “Classi di concorso e aggregazioni”, in cui si individua l’USR Calabria responsabile 

della procedura concorsuale per la classe di concorso A050 – Scienze naturali, chimiche 

e biologiche - per la regione Calabria; 

mailto:concorsicalabria@istruzione.it
mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/
https://www.mim.gov.it/documents/20182/7975243/m_pi.AOOGABMI.Registro+Decreti%28R%29.0000214.24-10-2024.pdf/ac49d616-8f2c-23a8-00d9-7da9be508351?version=1.0&t=1731065954524


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 

Ufficio I 
Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

Dirigente: Antonino Domenico Cama  

Responsabili del procedimento: Francesca Salerno Scopacasa - Francesca Colucci concorsicalabria@istruzione.it 
 

PEC: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793 
Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 VISTO  il proprio decreto, prot. n. AOODRCAL0006718 del 04.03.2025 di nomina della 

Commissione giudicatrice e successive rettifiche per la classe di concorso A050 – Scienze 

naturali, chimiche e biologiche - per la regione Calabria; 

VISTA la graduatoria di merito compilata dalla Commissione Giudicatrice per la classe di 

concorso A050 – Scienze naturali, chimiche e biologiche - per la regione Calabria; 

VISTO l’art. 9, comma 1 del bando, D.D.G. n. 3059 del 10.12.2024, che prevede che ciascuna 

graduatoria sia: “composta da un numero di soggetti pari, al massimo, ai posti previsti 

dal bando di concorso, fatta salva la successiva integrazione, nel limite dei posti banditi, 

della graduatoria nella misura delle eventuali rinunce all’immissione in ruolo 

successivamente intervenute, con i candidati che hanno raggiunto almeno il punteggio 

minimo previsto per il superamento delle prove concorsuali”; 

TENUTO CONTO che, in caso di parità di punteggio conseguito da più candidati, prevalgono i titoli 

di preferenza di cui all’art. 5, comma 4, del decreto del Presidente della Repubblica n. 

487/1994 e successive modificazioni ed integrazioni;  

TENUTO CONTO di quanto previsto dalla normativa vigente in materia di riserve di posti e delle 

riserve ex lege, in particolare: legge n. 68/1999; D.lgs. n. 66/2010; D. Lgs. 6 marzo 2017 

n. 4 e ss. mm. ii., D.L. n. 44/2023, convertito con modificazioni dalla legge n. 74/2023 

(cfr. D.D. n. 2575/2023; D.D.G. n. 78/2024), da considerare nella graduatoria di merito, 

in forza dei quali vengono inseriti candidati titolari della “Riserva 30%” e candidati in 

possesso dei titoli di riserva di legge, nei limiti dell’art. 5 dei D.P.R. n. 487/1994 e n. 

82/2023, secondo cui “1. Nei pubblici concorsi, le riserve di posti in favore di particolari 

categorie di cittadini, comunque denominate, non possono complessivamente superare la 

metà dei posti messi a concorso”; 

VISTO l’art. 2, c.1, del decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45 (in Gazzetta Ufficiale – Serie generale 

- n. 81 del 7 aprile 2025), coordinato con la legge di conversione 5 giugno 2025, n. 79 

recante: «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di attuazione delle misure del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e per l'avvio dell'anno scolastico 2025/2026» che 

stabilisce: “All'articolo 59, comma 10, lettera d), del decreto- legge 25 maggio 2021, n. 

73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, sono aggiunti, infine, 

i seguenti periodi: «Prioritariamente rispetto all'integrazione delle graduatorie ai sensi 

dell'articolo 47, comma 11, primo periodo, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, ai fini del 

raggiungimento (dell'obiettivo M4C1-14) del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

mailto:concorsicalabria@istruzione.it
mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 

Ufficio I 
Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

Dirigente: Antonino Domenico Cama  

Responsabili del procedimento: Francesca Salerno Scopacasa - Francesca Colucci concorsicalabria@istruzione.it 
 

PEC: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793 
Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

fermo restando quanto previsto dal secondo e terzo periodo del medesimo comma 11, con 

riferimento ai concorsi banditi a decorrere dall'anno 2023, la graduatoria è integrata, 

per un triennio a decorrere dall'anno della relativa pubblicazione, con i candidati 

risultati idonei per avere raggiunto o superato il punteggio minimo previsto per il 

superamento della prova orale, in misura non superiore al 30 per cento dei posti messi a 

concorso”; 

VISTO l’art. 4, commi 6 e 7 del bando di concorso, secondo cui “I candidati partecipano al 

concorso con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. In caso 

di carenza degli stessi, l’USR responsabile della procedura dispone, con provvedimento 

motivato, l’esclusione dei candidati, in qualsiasi momento della procedura concorsuale. 

(…) possono partecipare con riserva alle procedure relative ai posti comuni coloro che, 

essendo iscritti per l’anno accademico 2023/2024 ai percorsi di abilitazione di cui 

all’articolo 2-bis del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, conseguono il titolo entro 

e non oltre il 30 giugno 2025. La riserva è sciolta positivamente qualora l’abilitazione 

sia conseguita entro il 30 giugno 2025. Il mancato conseguimento dell’abilitazione entro 

il termine sopra indicato comporta l’esclusione dalla procedura e la decadenza dalla 

graduatoria”;  

VISTO l’art. 35, comma 5-quinquies del D. Lgs. n. 165/2001, come modificato dal D.L. 14 marzo 

2025, n. 25, convertito con modificazioni dalla L. 9 maggio 2025, n. 69, secondo il quale: 

“Le graduatorie per il reclutamento del personale educativo e scolastico danno evidenza, 

in un’area ad accesso riservato ai partecipanti, delle riserve, delle precedenze e delle 

preferenze applicate, assicurando comunque la minimizzazione dei dati personali”;  

RITENUTO  prevalente, nelle more del completamento dell’area ad accesso riservato ai partecipanti di 

cui al sopra citato art. 35, comma 5-quinquies, assicurare piena tutela, in sede di 

pubblicazione della graduatoria di merito, dei dati personali e sensibili dei candidati ivi 

collocatisi al fine di non pregiudicare il loro diritto alla riservatezza; 

RITENUTO  pertanto, di dover procedere ai sensi dell’art. 9, comma 3 del D.D.G. 3059 del 10.12.2024 

- fatta salva la possibilità di operare successive rettifiche in base a eventuali 

sopravvenienze, anche giudiziali - all’approvazione e pubblicazione della graduatoria di 

merito della classe di concorso A050 – Scienze naturali, chimiche e biologiche - per la 

regione Calabria; 

 

mailto:concorsicalabria@istruzione.it
mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 

Ufficio I 
Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

Dirigente: Antonino Domenico Cama  

Responsabili del procedimento: Francesca Salerno Scopacasa - Francesca Colucci concorsicalabria@istruzione.it 
 

PEC: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793 
Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

RITENUTO  altresì, di doversi disporre, in conformità dell’art. 59, comma 10 lett. d) del decreto-legge 

25 maggio 2021, n. 73 così come modificato dall’art. 2, comma 1 del decreto-legge 7 

aprile 2025, n. 45 (convertito, con modificazioni, dalla L. 5 giugno 2025, n. 79), 

l’integrazione della graduatoria, con i candidati risultati idonei nella misura massima del 

30% dei posti messi a concorso per la classe di concorso la classe di concorso A050 – 

Scienze naturali, chimiche e biologiche - per la regione Calabria; 

DECRETA 

Art. 1  

Per le ragioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 9 del D.D.G. 3059 del 10 dicembre 2024, è 

approvata, sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti, la graduatoria di merito del 

concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di 

primo e di secondo grado su posto comune e di sostegno, per la classe di concorso A050 – Scienze 

naturali, chimiche e biologiche per la regione Calabria. 

La predetta graduatoria, redatta secondo l’ordine del voto finale di merito riportato dai candidati in 

duecentocinquantesimi e tenendo conto delle riserve, delle precedenze e delle preferenze come per 

legge, è allegata al presente provvedimento e ne costituisce parte integrante.  

Art. 2 

La graduatoria di merito per la classe di concorso A050 – Scienze naturali, chimiche e biologiche 

per la regione Calabria è, altresì, integrata, con i candidati risultati idonei per avere raggiunto o 

superato il punteggio minimo previsto per il superamento della prova orale, in misura non superiore 

al 30 per cento dei posti messi a concorso, ai sensi dell’art. 2, comma 1, del D.L. 7 aprile 2025, n. 

45, come da elenco allegato al presente decreto. 

Art. 3 

La graduatoria e l’elenco dei candidati idonei nella misura del 30%, allegati al presente decreto, sono 

trasmessi al sistema informativo del Ministero dell’istruzione e del merito e sono pubblicati nell’Albo 

elettronico e sul sito web istituzionale di questo Ufficio Scolastico Regionale nonché sul Portale del 

Reclutamento (INPA).  

Art. 4 

La graduatoria e l’elenco dei candidati idonei nella misura del 30%, redatti ai sensi dell’art. 35, 

comma 5 – quinquies, del D. Lgs. n. 165/2001, come modificato dal D.L. 14 marzo 2025, n. 25, 

convertito con modificazioni dalla L. 9 maggio 2025, n. 69, sono altresì pubblicati in un’area ad 

mailto:concorsicalabria@istruzione.it
mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 

Ufficio I 
Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

Dirigente: Antonino Domenico Cama  

Responsabili del procedimento: Francesca Salerno Scopacasa - Francesca Colucci concorsicalabria@istruzione.it 
 

PEC: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793 
Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

accesso riservato ai partecipanti non appena sarà resa disponibile sulla piattaforma dedicata la 

pertinente funzione.  

Art. 5 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente TAR entro 

60 giorni dalla data di pubblicazione sul succitato sito web istituzionale.  

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Antonella Iunti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Allegato 1: Graduatoria di merito classe di concorso A050 - regione Calabria; 

- Allegato 2: Elenco candidati idonei ai sensi dell’art. 2, co. 1, D.L. n. 45/2025 - classe di concorso 

A050- regione Calabria 

 

- All’albo online e al sito internet USR per la Calabria; 

- Ai candidati - sito web U.S.R. Calabria; 

- Al Portale del Reclutamento INPA 

Firmato Digitalmente da/Signed by:

ANTONELLA IUNTI

In Data/On Date:
venerdì 11 luglio 2025 09:15:42

mailto:concorsicalabria@istruzione.it
mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


Procedura concorsuale Posizione in graduatoria Cognome Nome Punteggio prova scritta Punteggio prova orale Punteggio titoli Punteggio totale

A050 1 Policastro Debora 94.00 100.00 50.00 244.00

A050 2 Iannone Francesca 94.00 100.00 50.00 244.00

A050 3 Caracciolo Manuela 94.00 100.00 48.75 242.75

A050 4 Regina Serena 92.00 100.00 50.00 242.00

A050 5 Cimadoro Tiziana 90.00 95.50 50.00 235.50

A050 6 Reitano Rosa 90.00 94.00 48.75 232.75

A050 7 Improta Debora 94.00 98.50 40.25 232.75

A050 8 Scorzafave Valentina 90.00 92.50 50.00 232.50

A050 9 Congestri' Michele 92.00 87.00 50.00 229.00

A050 10 Moscato Francesca 94.00 97.00 35.00 226.00

A050 11 Dell'Olio Gianluca 100.00 91.00 35.00 226.00

A050 12 Rota Alessandra 92.00 83.50 50.00 225.50

A050 13 Fratto Vincenza 90.00 85.00 50.00 225.00

A050 14 Russo Samuela 92.00 95.00 35.00 222.00

A050 15 Marasco Fabiana 100.00 94.00 27.50 221.50

A050 16 Longobucco Camilla 90.00 99.00 32.50 221.50

A050 17 Perna Luca 90.00 100.00 31.25 221.25

A050 18 Polimeni Chiara 96.00 90.00 34.50 220.50

A050 19 Armentano Katia 94.00 99.00 27.50 220.50

A050 20 Grande Alex 98.00 83.50 38.75 220.25

A050 21 Mileti Vanessa 94.00 79.00 22.50 195.50

A050 22 Russo Laura 92.00 75.00 14.50 181.50

Allegato 1 _A050_ Scienze naturali chimiche e biologiche_ graduatoria di merito _Calabria 



Procedura concorsuale Posizione in graduatoria Cognome Nome Punteggio prova scritta Punteggio prova orale Punteggio titoli Punteggio totale

A050 23 Langellotti Claudia 90.00 99.00 31.25 220.25

A050 24 Mazziotti Antonella 90.00 82.50 47.50 220.00

A050 25 Cicchinelli Michelina 92.00 100.00 27.50 219.50

A050 26 Pagano Assunta 92.00 83.00 42.50 217.50

A050 27 Cacciatore Melissa 92.00 95.00 30.50 217.50

A050 28 Rotolo Giuseppina 96.00 79.50 41.25 216.75

A050 29 Reale Paola 90.00 80.50 41.00 211.50

Allegato 2_A050_Scienze naturali chimiche e biologiche_elenco candidati idonei di cui all'art.2 c.1 DL 45/25_Calabria



Avviso 

La pubblicazione viene effettuata in esecuzione dell’ordinanza collegiale n. 2596 del 11.02.2026, emesso 

dal Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio, Roma, Sez. IIIbis, nel giudizio RGN 6682/2025. 

Lo svolgimento del processo può essere seguito consultando il sito www.giustizia-amministrativa.it 

attraverso l’inserimento del numero di registro generale del ricorso nella seconda sottosezione “Ricerca 

ricorsi”, rintracciabile all’interno della seconda sottosezione “Lazio-Roma” della sezione “T.A.R.”. 

 

http://www.giustizia-amministrativa.it/

